

Motion till riksdagen

1987/88:L212

av Per-Richard Molén (m)

om samordning av aktiebolags-, handelsbolags- och föreningsregister

Patent- och registreringsverkets bolagsbyrå i Sundsvall har till uppgift att föra ett register över samtliga aktiebolag i Sverige.

Varje länsstyrelse å sin sida har till uppgift att i ett särskilt handelsregister registrera samtliga de enskilda firmor, handels- och kommanditbolag, som är verksamma i länet. Dessutom faller det på länsstyrelserna att i sina respektive län föra register över ekonomiska föreningar och stiftelser.

Någon form av samordning mellan länen finns inte och inte heller mellan länsstyrelse och bolagsbyrå. Detta leder till att det går lätt att byta associationsform och verksamhetsort. Möjligheten att med hjälp av de firmarättsliga reglerna tillvarata konsumenternas och borgenärernas, inklusive det allmännas, intresse av att kunna följa en näringsverksamhet på ett enkelt och smidigt sätt är således begränsad på grund av den bristande samordningen. Detta har också lett till att företag kommit till skada. Bland annat har inträffat, att de resurser ett företag satsat för att göra sitt firmamamn känt varit bortkastade, då det visat sig att ett företag i ett annat län sedan lång tid arbetat under samma firma.

Enligt min mening finns det i dag, då allt fler företag – oberoende av associationsform – har ett verksamhetsområde som är större än ett län, många skäl som talar för att all registrering av näringsverksamhet skall ombesörjas av en enda myndighet.

Således bör handelsregistren, förenings- och stiftelseregistren överföras från länsstyrelserna till bolagsbyrån. De regionala och lokala servicebehoven gentemot allmänheten kan bättre tillgodoses om de lokala skattemyndigheterna, som finns på 120 platser i landet, övertar de 24 länsstyrelsernas uppgifter.

Bolagsbyrån får härmed utökade arbetsuppgifter på ett klart avgränsat område, som skiljer sig från patentverkets övriga uppgifter. Det finns därför anledning att göra bolagsbyrån till en egen myndighet. De resursförstärkningar som blir nödvändiga vid bolagsbyrån uppvägs väl av de besparingar som kan göras vid länsstyrelsernas handelsregister.

Hemställan

Mot. 1987/88
L212

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär förslag om samordning av registreringen av näringsverksamhet och att dessa uppgifter förs över till patent- och registreringsverkets bolagsbyrå, som samtidigt ges ställning som självständig myndighet.

Stockholm den 25 januari 1988

Per-Richard Molén (m)